PAGE

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА
от 12.11.2012

                                                № 107
станица  Отрадная
 Об утверждении долгосрочной муниципальной  программе «Улучшение условий   и охраны труда в администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2013-2015 годы
            В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и в целях обеспечения  приоритета сохранения жизни и здоровья работников администрации   Отрадненского   сельского   поселения   Тихорецкого   района,

п о с т а н о в л я ю:
         1.Утвердить долгосрочную муниципальную  программу «Улучшение условий   и охраны труда в администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы   (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте  администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года, но не   ранее    вступления в силу решения Совета Отрадненского сельского поселения  Тихорецкого района, предусматривающего финансирование программы.
Глава Отрадненского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                           С.А.Пашенцева
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением администрации
                                                                        Отрадненского сельского поселения
                                                                                   Тихорецкого района
                                                                                    от 12.11.2012 № 107
Долгосрочная муниципальная  целевая программа

«Улучшение условий и охраны труда в  администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района»
на 2013-2015 годы

Паспорт программы
	  Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда в  администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района» на 2013-2015 годы (далее по тексту – Программа)

	  Основание для разработки Программы
	 Трудовой кодекс Российской Федерации;

 Указ Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1663-р «Об утверждении основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года»

	  Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	  Основные разработчики Программы
	Администрация  Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	  Основная цель

Программы
	Обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда.

	  Основные задачи Программы
	Правовое обеспечение охраны труда, совершенствование системы муниципального   управления охраной труда.

Улучшение условий труда, в том числе проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.

Обучение и профессиональная подготовка в области охраны труда.

Пропаганда культуры охраны труда и здорового образа жизни при осуществлении трудовой деятельности.

	 Сроки  реализации Программы
	2013-2015 годы.

	  Исполнители основных мероприятий

Программы
	Администрация  Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	  Объемы   финансирования Программы
	Всего по программе: 11 тыс. руб.

2013 год- 10 тыс. руб.

2014 год –  0 тыс. руб.

2015 год – 1  тыс. руб.

Цель  и задачи Программы

Главная цель программы- обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные  условия труда, в том числе за счет:

- снижение рисков несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний;

- повышения качества рабочих мест и условий труда;

- улучшения здоровья работающего населения.

В программе запланированы мероприятия по решению следующих задач:

1. Правовое обеспечение охраны труда, совершенствование системы муниципального и корпоративного управления охранной труда.

2. Улучшение условий труда, в том числе проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.

3. Обучение и профессиональная подготовка в области охраны труда.

4. Пропаганда культуры охраны труда и здорового образа жизни при трудовой деятельности.

Сроки  реализации  Программы
Срок реализации Программы – 2013-2015 годы.

Система программных мероприятий
Мероприятия программы сформированы исходя из законодательных требований, а также на основе предложений участников программы.

Особенностью программы является организационно- методическая и координирующая  направленность программных мероприятий. Это обусловлено спецификой муниципального управления в области охраны труда – в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, реализация муниципальной  политики в области охраны труда обеспечивается согласованными действиями  органов местного самоуправления.
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения и объем финансирования
	Исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Организация и проведение ежеквартальных Дней охраны труда
	Ежекв.
	Ежекв.
	Ежекв.
	Администрация с/п

	2
	Изготовление уголка по охране труда
	1,0
	-
	-
	Администрация с/п

	4
	Диспансеризация работников
	-
	-
	май
	Администрация с/п

	5
	Обучение по охране труда   одного специалиста
	По возм.
	По возм.
	По возм.
	Администрация с/п

	6
	 Приобретение аптечки первой помощи
	1,0
	-
	1,0
	Администрация с/п

	7
	Аттестация рабочих мест
	8,0
	-
	-
	Администрация с/п

	Итого:
	10,0
	-
	1,0

Оценка эффективности реализации Программы.

Программа улучшения условий и охраны труда является экономически эффективной за счет существенного увеличения объема предотвращенного ущерба и снижения экономических потерь в связи с производственными травмами, в том числе:

  -  выплат из Пенсионного фонда Российской Федерации  вследствие трудового увечья и профзаболеваний.

      Социальные последствия реализации  программных мероприятий  выражаются в   сохранения здоровья и трудоспособности работающих.

Глава Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                           С.А.Пашенцева